UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De simone cyreneo. ca. clxx.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Euangelica

In memoriam quae die  
egressi erat de seruiz  
tute pharaonis: egypti  
pius etiam compel  
letibz eos exire. Alios  
occidebat ut christi  
filius et duos latrones  
in memoriam primo  
genitorum egypti: si  
ad hoc id est faciat:  
nescio. Qd qz factu  
est luna: xv. constat et  
tunc fuisse ea quantum  
decima. Lungz optione dedisset eligendis se  
sum innocentem: aut barabam latronem: elegeret  
runt barabam. Scribitur barabas: et sonat  
filius magistris scribis etiam barabas: et so  
nat filius patris.

Opular qsi nolens tradidit Iesum flagel  
latum ut crucifigeret. La. CLXVII.

## Inc misit ad pri-

t latum vix sua dicens. Nihil tibi et  
iusto illi. Multa enim passa sum p  
risum dormiens propter eum. Jam deinde nutu  
poterat cognoscere diabolus mysterium cruci  
cis: et ideo laborabat ne christus moreretur.  
Forte iam gaudebat sancti in inferno: unde  
bonorum auct. Videlicet antea pilatus qz nihil  
pisceret: sed magis tumultus fieret: lauit ma  
nus suas dicens. In  
nocens ego sum a Iano. Ideo in illis diebus  
guine huius iusti. Et initia et fines horarum  
respoderunt omnes. Omnes: quia a  
Saguis eius super nobis ablatus est ille  
nos et super filios nos qz est alpha et o: et tra  
stros. vltio sanguinis. Tunc Iesum fla  
gellis celum tradidit eis ut crucifigeret. Sa  
cramentum erat a rhomanis ut crucifigendus p  
flagellare: vel forte ut inde satiati flagellis a  
morte desisterent. Adhuc coluna cui alligat  
fuit Iesus vestigia crux ostendit.

De illusione militum. La. CLXVIII.

## Ilites ergo pre

m fidis suscipientes Iesum: et exuen  
tes eum circuiderunt ei chlamyde  
coccineam: ad similitudinem purpuream qua reges  
vibant: et potuit in chlamyde illa assutum esse  
aliquid purpureum: ut i estina chlamyde fies

ri solet: quia et marcus dicit eum induitum pur  
pura. Pro diademate autem plectentes coro  
nam de spinis imposuerunt capiti eius. Quis  
attentus considerasse se dicit: spinas illas asse  
runt luncos fulsis marinos: quoqz acies non  
minus spina pungit: quia dura est et penetra  
tua. Unde et poeta: et acuta cuspide lunci. Ere  
dibile est aut aculeos corone crux de capite  
te extraxisse. Etiam flagellis crux dorsi extra  
ctus est et sanguineus sudor alias partes cor  
poris tinxit: ut non in manus et pedes et las  
tus dicamus asperga sanguine: sed tota vesti  
tincta christi ascendas

se ob bosra: p sceptro Tertia illusio. Cora  
autem dederunt in mas bas illusio quibus  
nu eius arundine et sexta illusio est premis  
illudebat ei tamquam vo timus nos ante reue  
lenti regre nec valenti adorationes dicentes.

Agios et, quasi ter honorantes ter illusio p  
propterea nos: et duabo linguis: quia ter tertia adhuc  
silet. Etiam contra tres accusationes tres dicit  
mus excusationes in persona salvatoris. Popu  
le meus et, ubi etiam exprobret eis christus  
ter beneficia sua: liberatione de egypto: regel  
men in deserto: introductione in terraz opti  
ma: qsi diceret christus. Accusat me de negati  
one tributi: potius deberes gratias agere qz  
liberari te a tributo. Accusat qz dixi me res  
gem: potius gratias age: quia regaliter pau  
te in deserto. Accusat me qz me dicit filium dei:  
potius ora ut introducam te in terram meli  
orem et optimam.

## Tertia illusio CaCLXIX.

## E genu flexo di

e cebat. Ave rex indeo: Et ibi hoc  
facerent gentiles: quia iudeis au  
toribus fiebant, ideo in parascene cum oratur  
p perfidis iudeis genua non flectimus. Tamen  
forte indei cum milibz hoc agebat. Et  
expuentes arundine percutiebant caput eius  
et exuentis eum purpura: reinduerant eum ve  
ste sua: et duxerunt eum ut crucifigeret bau  
lans sibi crucem.

De Simone cireneo La. CLXX.

## E exequites ihue

e nerunt simonem cireneum patrem aletam  
dri et rufi, et hi duo putant fuisse  
discipuli Iesu: et angariauerunt eum tollere crus

# Historia

tem post Iesum, id est ad angariam coegerunt  
cum: que est onus psone et operis: pangariam  
autem tamen psone. Sequebant autem Iesum mulie-  
res plangentes eum  
Quibus ipse ait. Noli  
te flere super me: sed super  
vos et super filios  
vros, quasi dicere.  
Flete pro imminente  
excido getis vestre.  
Potest esse una de  
causis quare in pas-  
tione Christi non sole-  
nizamus: quod dominus pce-  
pit illis ut ficeret. Du-  
cebanter duo nequa-  
cum eo: ut interficeret-  
tur: et venerunt in lo-  
cum calvarie quod hebraice dicitur golgatha. Cal-  
varia est propter os capitum humani nudum. Et  
quod ibi decollabantur rei: et multa ossa caputum  
ibi aspersa erant: dicebat locus calvarie vel  
calvariarum. Ambro. in epistola ad romanos vi-  
det velle quod ibi sepultus fuerit adam: et a cap-  
ite eius dicta calvaria: et ei dictum ab apostolo.  
Surge quod dormis: exurge a mortuis: et il-  
luminabit tibi chiesa. De quo opinio dicit hie  
ronymus: et favorabiliter est interpretatione: et mulces  
aures: non tamen vera. Unde credimus: haec falsarij pos-  
titu in ambro, sicut et multa alia. Cum au-  
tem crucifigeretur enim dicebat. Pater dimittit  
illis: quod nesciunt quid faciunt.

Dedivisso vestium et tunica sortita.

Ca. CLXXI.

## Incepserunt

et vestibus eius excepta tunica quod  
tuorum pretium, quod cunctiorum erat missio-  
nes quod crucifixus erat eum. Tunica autem erat incosu-  
tis reticulato opere facta, et ideo scinditur non po-  
terat: desuper extera per totum: habens secundum pan-  
num aliquem ex transuerso super humeros  
positum ad modum corrigile in pellicibus: et sor-  
titum sunt de ea cuius esset.

De titulo triumphali. Ca. CLXXII.

## Crispsit autem pilatus

et titulum cause eius, et in titulo cau-  
saz moris eius Iesus nazarenus rex  
Iudeorum, quod id est  
crucifixus est qui rex erat. Tres sunt tituli trium

Iudeorum. Et scripsit illi  
hebreice grece et lati-  
ne ut diversarum lingua-  
rum boies quod conuerat  
ad dies festum illius lege-  
re possent et intelligeret.  
Utque autem principium  
tituli scripti fuerit tri-  
bus linguis incertum  
est sed finis. Hoc est rex  
Iudeorum, sic est scriptus  
hebreice: malcus in  
deorum: grece basileos  
exomosoleon, latine  
rex confitentium. Crux  
autem non habebat super  
lignum transuersum  
aliquid habentes formam  
thau. Sed pilatus  
supposuit canillaz et  
tabulam affixa: et in tabula erat titulus sic:

Dicunt autem in cruce domini fuisse quatuor ligna  
diversa: et forte in totideum diversis generibus. Li-  
gnum erectum, transuersum, tabula supposita, tri-  
cus quodaz cui infra erat crux quod in rupe defossus fuit. Inuenient enim lignum dominice crucis  
et palme et cypri. Et ut quodaz tradidit oltuer  
cedri. Dixerunt autem

Iudei pilato ut muta-  
ret titulum: et noluerunt  
confirmitur dicens

Non scripsi nisi scripsi. Imobilliter scripsi. Pretereuntes autem blasphemab-  
ant eum dicentes. Vach quod destruxit templum et cetera. Similiter et sacerdotes illudebant  
dicentes. Alios saluos fecerunt: seipsum non potest  
saluum facere, quod dicitur. Num apparet quod non est? Se habet  
beelzebub boies sanabat: potest enim se sanare  
Demones enim sentientes vires suas fractas et  
hec agebant ut descenderet dominus in cruce. Tunc in Lo-  
bia super exenterationem piscis legit demonem  
stetisse super brachium crucis: et considerasse  
chiesam aliquam maculam peccati habet.

De diversis meritis latronum,

Capitulum. CLXXIII.

## Tria unus de si-

mul pectentibus blasphemabat enim  
alter autem increpavat blasphemam  
tem ait. Memento mei domine dum veneris in  
regnum tuum. Et audiuit a domino Hodie mea